
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
07 февраля 2018 г.  г. Изобильный №                           167 

 

 

 
Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и ее органах (с правами юридического лица), 
муниципальными служащими администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и ее органов (с правами юридического лица), 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному пове-
дению 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года         

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Губернатора 

Ставропольского края от 09 апреля 2010 г. № 145 «О проверке достоверно-

сти и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федера-

ции, претендующими на замещение государственных должностей Ставро-

польского края, должностей государственной гражданской службы Ставро-

польского края, лицами, замещающими государственные должности Ставро-

польского края, государственными гражданскими служащими Ставрополь-

ского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими 

Ставропольского края требований к служебному поведению», администра-

ция Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на заме-

щение должностей муниципальной службы в администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края и ее органах (с правами юри-

дического лица), и муниципальными служащими администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края и ее органах (с правами 

юридического лица), и соблюдения муниципальными служащими требова-

ний к служебному поведению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского муниципального района Ставропольского края от 14 июля 2016 г. 

№ 675 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в администрации Изобильненского му-

ниципального района Ставропольского края, и муниципальными служащими 



2 

 

администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского 

края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному 

поведению». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава Изобильненского городского 

округа Ставропольского края              В.И.Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края  

от 07 февраля 2018 г. № 167 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в адми-

нистрации Изобильненского городского округа Ставропольского края и ее 

органах (с правами юридического лица), муниципальными служащими ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края и ее 

органов (с правами юридического лица), соблюдения муниципальными слу-

жащими требований к служебному поведению 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления провер-

ки: 

1) достоверности и полноты: 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных гражданами Российской Федерации, претендую-

щими на замещение должностей муниципальной службы в администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и ее органах (с 

правами юридического лица) (далее соответственно - граждане, муници-

пальная служба, администрация городского округа, органы), на отчетную 

дату; 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представленных муниципальными служащими админи-

страции городского округа и ее органов (далее - муниципальные служащие) 

за отчетный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду; 

2) достоверности и полноты персональных данных и иных сведений (в 

части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), пред-

ставленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации на от-

четную дату (далее - персональные данные); 

3) соблюдения муниципальными служащими в течение 3 лет, предше-

ствующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществ-

ления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта ин-

тересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральными зако-

нами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-

ской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами (далее - требования к слу-

жебному поведению). 



4 

 

Под отчетным периодом понимается период с 01 января по 31 декабря 

года, предшествующего году представления сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, независимо от 

того, кто подает сведения - муниципальный служащий либо гражданин. 

Сведения об имуществе, принадлежащем на праве собственности, о 

вкладах в банках, об обязательствах имущественного характера представля-

ются муниципальным служащим, гражданином по состоянию на отчетную 

дату. Для муниципальных служащих отчетной датой является последнее 

число отчетного периода, то есть 31 декабря года, предшествующего году 

заполнения справки. Для граждан, отчетной датой является первое число ме-

сяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должно-

сти муниципальной службы, то есть даты заполнения справки. 

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «2» и «3» пункта 1 насто-

ящего Положения, осуществляется соответственно в отношении граждан, 

претендующих на замещение любой должности муниципальной службы, и 

муниципальных служащих, замещающих любую должность муниципальной 

службы. 

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, представляемых муници-

пальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, не 

предусмотренную перечнем должностей муниципальной службы, при заме-

щении которых муниципальные служащие администрации городского окру-

га обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 07 февра-

ля 2018 г. № 162 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной 

службы в администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края и ее органах (с правами юридического лица), при назначении на 

которые граждане  и при замещении которых муниципальные служащие обя-

заны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супру-

ги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее - перечень должностей), и 

претендующим на замещение должности муниципальной службы, преду-

смотренной перечнем должностей, осуществляется в порядке, установлен-

ном настоящим Положением в отношении проведения проверки персональ-

ных данных. 

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также персо-

нальных данных и соблюдения муниципальными служащими требований к 

служебному поведению (далее - проверка) осуществляется по решению: 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P243
consultantplus://offline/ref=3DF36E33ABE0B64EFA5DECEC0A1783AB46518A7E5CE5A2D61214F454D43B31AEAB993B5B13974EBB4CACD90FiFJ


5 

 

1) Главы Изобильненского городского округа (далее – работодатель), в 

отношении муниципальных служащих аппарата администрации городского 

округа, руководителей органов администрации городского округа, являю-

щихся также муниципальными служащими (далее соответственно - руково-

дитель органа администрации городского округа, руководителей территори-

альных управлений администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (со статусом юридического лица) (далее – территори-

альные управление администрации городского округа) и граждан, претенду-

ющих на замещение должностей муниципальной службы в аппарате админи-

страции городского округа, на замещение должности руководителя органа 

администрации городского округа, на замещение должности руководителя 

территориального управления администрации городского округа, граждан 

при поступлении на муниципальную службу в аппарат администрации го-

родского округа, в том числе на должность руководителя органа админи-

страции городского округа, руководителя территориального управления ад-

министрации городского округа; 

2) руководителя органа администрации городского округа в отноше-

нии муниципальных служащих соответствующего органа администрации 

городского округа, муниципальных служащих соответствующего территори-

ального управления администрации городского округа, граждан, претенду-

ющих на замещение должностей муниципальной службы в соответствующем 

органе администрации городского округа, территориальном управлении ад-

министрации городского округа, граждан при поступлении на муниципаль-

ную службу в соответствующий орган администрации городского округа, 

территориальное управление администрации городского округа. 

Решение принимается в отношении каждого гражданина или муници-

пального служащего, оформленного в форме локального правового акта (да-

лее соответственно - решение о проведении проверки, лицо, принявшее ре-

шение о проведении проверки) и оформляется в письменной форме. 

Проверка осуществляется специалистом, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, соответственно ап-

парата администрации городского округа, органа администрации городского 

округа, территориального управления администрации городского округа. 

5. Основанием для осуществления проверки является достаточная ин-

формация, представленная в письменном виде в установленном порядке: 

1) правоохранительными органами, иными государственными органа-

ми, органами местного самоуправления и их должностными лицами; 

2) специалистом, ответственными за работу по профилактике корруп-

ционных и иных правонарушений; 

3) постоянно действующими руководящими органами политических 

партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не яв-

ляющихся политическими партиями; 



6 

 

4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной па-

латой Ставропольского края; 

5) общероссийскими, региональными и местными средствами массо-

вой информации. 

6. Информация анонимного характера не может служить основанием 

для проведения проверки. 

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Указанный срок проведения проверки 

может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведе-

нии. 

8. Специалист, ответственный за работу по профилактике коррупцион-

ных и иных правонарушений, вправе осуществлять проверку: 

1) самостоятельно; 

2) путем направления в федеральные органы исполнительной власти, 

уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, в 

соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об 

оперативно-розыскной деятельности» на осуществление оперативно-

розыскной деятельности (далее – Федеральный закон «Об оперативно-

розыскной деятельности»), запросов о проведении оперативно-розыскных 

мероприятий в отношении сведений, представленных муниципальным слу-

жащим. 

9. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом «1» 

пункта 8 настоящего Положения, специалист, ответственный за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, вправе: 

1) проводить по согласованию с главой городского округа или лицом, 

уполномоченным главой городского округа, собеседование с гражданином 

или муниципальным служащим; 

2) изучать представленные гражданином или муниципальным служа-

щим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к 

материалам проверки; 

3) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения 

по представленным им сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера и дополнительным материалам к ма-

териалам проверки; 

4) направлять в установленном порядке запросы (кроме запросов, ка-

сающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности и ее резуль-

татов, а также запросов в кредитные организации, в том числе иностранные 

банки и иные иностранные организации, налоговые органы и органы, осу-

ществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имуще-

ство и сделок с ним) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 

федеральные государственные органы, их территориальные органы, государ-

ственные органы субъектов Российской Федерации, органы государственной 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P266
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P266


7 

 

власти Ставропольского края, органы местного самоуправления, на предпри-

ятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее соот-

ветственно - органы, организации) об имеющихся у них сведениях о: 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданина или муниципального служащего, его супруги (супру-

га) и несовершеннолетних детей; 

достоверности и полноте персональных данных; 

соблюдении муниципальным служащим требований к служебному по-

ведению (далее - запрос). 

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию 

с их согласия; 

6) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или 

муниципальным служащим в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции. 

10. Запросы в кредитные организации, налоговые органы и органы, 

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним, вправе направлять глава городского округа или иное 

уполномоченное им лицо. 

11. В запросе указываются: 

1) фамилия, имя, отчество руководителя органа или организации, в ко-

торые направляется запрос; 

2) ссылка на нормативный правовой акт, на основании которого 

направляется запрос; 

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и 

реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина или муници-

пального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера которых проверяются, гражданина, представившего сведения 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

полнота и достоверность которых проверяются, либо муниципального слу-

жащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им требо-

ваний к служебному поведению; 

4) содержание и объем сведений, указанных в подпункте «4» пункта 9 

настоящего Положения (далее - запрашиваемые сведения); 

5) срок представления запрашиваемых сведений; 

6) фамилия, инициалы и номер телефона специалиста, ответственного 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, подго-

товившего запрос; 

7) другие необходимые сведения. 

12. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий по-

мимо сведений, перечисленных в пункте11 настоящего Положения, указы-

ваются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные 

consultantplus://offline/ref=3DF36E33ABE0B64EFA5DF2E11C7BDDA14053D07352EBAB81474BAF098303i2J
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P276
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P294


8 

 

органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и во-

просы, которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положе-

ния Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

13. Специалист, ответственный за работу по профилактике коррупци-

онных и иных правонарушений, обеспечивает: 

1) уведомление в письменной форме муниципального служащего о 

начале в отношении него проверки и разъяснение ему содержания подпункта 

«2» настоящего пункта - в течение 2 рабочих дней со дня получения решения 

о проведении проверки; 

2) проведение беседы с муниципальным служащим или гражданином в 

случае поступления соответствующего ходатайства от него, в ходе которой 

он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые 

им, и соблюдение каких требований к служебному поведению подлежат про-

верке в соответствии с настоящим Положением (далее - беседа), - в течение 7 

рабочих дней со дня поступления вышеуказанного ходатайства, а при нали-

чии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным слу-

жащим или гражданином. 

14. По окончании проверки специалист, ответственный за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, обязан ознакомить 

муниципального служащего с результатами проверки с соблюдением требо-

ваний законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

15. Муниципальный служащий вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме по вопросам, возникающим в 

ходе проведения проверки, проведения беседы, а также по результатам про-

верки; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 

в письменной форме; 

3) обращаться к специалисту, ответственному за работу по профилак-

тике коррупционных и иных правонарушений, с подлежащим удовлетворе-

нию ходатайством о проведении беседы с ним по вопросам, указанным в 

подпункте «2» пункта 13 настоящего Положения. 

16. Пояснения, указанные в пункте 15 настоящего Положения, приоб-

щаются к материалам проверки. 

17. На период проведения проверки муниципальный служащий может 

быть отстранен от замещаемой должности муниципальной службы работо-

дателем или руководителем органа администрации городского округа на 

срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. 

Указанный срок может быть им продлен до 90 дней. 

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой 

должности муниципальной службы денежное содержание по замещаемой им 

должности сохраняется. 

18. Специалист, ответственный за работу по профилактике коррупци-

онных и иных правонарушений, представляет лицу, принявшему решение о 

consultantplus://offline/ref=3DF36E33ABE0B64EFA5DF2E11C7BDDA14052D57A50EEAB81474BAF098303i2J
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P312
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P312
consultantplus://offline/ref=3DF36E33ABE0B64EFA5DF2E11C7BDDA1405DD27055E8AB81474BAF098303i2J
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P312
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P315


9 

 

проведении проверки, доклад о ее результатах. 

19. По результатам проверки работодателю или руководителю органа 

администрации городского округа, территориального управления админи-

страции городского округа, специалистом, ответственным за работу по про-

филактике коррупционных и иных правонарушений, представляется доклад. 

В докладе должно содержаться одно из следующих предложений: 

1) о назначении гражданина на должность муниципальной службы; 

2) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной 

службы; 

3) об отсутствии оснований для применения к муниципальному слу-

жащему мер юридической ответственности; 

4) о применении к муниципальному служащему мер юридической от-

ветственности; 

5) о представлении материалов проверки в комиссию по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещаю-

щих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа и урегулированию конфликта интересов на муниципаль-

ной службе. 

20. Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, 

принявшего решение о проведении проверки, представляются специалистом, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правона-

рушений, с одновременным уведомлением об этом гражданина или муници-

пального служащего, в отношении которого проводилась проверка, в госу-

дарственные органы, органы местного самоуправления и организации, пред-

ставившие информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, в 

соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, с соблюдением требова-

ний законодательства Российской Федерации о персональных данных и гос-

ударственной тайне. 

21. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельству-

ющих о наличии признаков преступления или административного правона-

рушения, материалы об этом представляются в государственные органы в 

соответствии с их компетенцией. 

22. Работодатель или руководитель органа администрации городского 

округа, территориального управления администрации городского округа, 

рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанные в пункте 19 

настоящего Положения, принимает одно из следующих решений: 

1) назначить гражданина на должность муниципальной службы; 

2) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной 

службы; 

3) применить к муниципальному служащему меры юридической ответ-

ственности; 

4) представить материалы проверки в комиссию по соблюдению тре-

бований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P252
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Овчаренко%20проекты/об%20утв%20полож.%20%20о%20проверке%20сведений/положение.doc%23P324


10 

 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления го-

родского округа и урегулированию конфликта интересов на муниципальной 

службе. 

23. Материалы проверки, проведенной в отношении муниципального 

служащего, хранятся специалистом, ответственным за работу по профилак-

тике коррупционных и иных правонарушений, в течение 3 лет со дня ее 

окончания, после чего передаются в архив. 

Материалы по результатам проверки, проведенной в отношении граж-

данина, в установленном порядке передаются в архив. 


